CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2021/2022

1
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com - CNPJ: 25.468.828/0001-08

INDICAÇÃO NÚMERO 008/2021

Exmo. Sr.

Uilson Henrique de Oliveira

DD. Presidente da Câmara Municipal de Santana do Riacho

Santana do Riacho – MG

   Senhor Presidente,

                        INDICO, nos termos do artigo 150 do Regimento Interno

desta Casa, ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Santana do Riacho, Sr.

Fernando Ribeiro Burgarelli, que determine, observadas as cautelas legais, à

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para que seja feita uma auditoria

pública para análise da situação estrutural das escolas e que seja promovido um

diálogo público com informações suficientes para a reabertura das escolas deste

Município.

   JUSTIFICATIVA

Alguns Municípios já estão cogitando a volta às aulas e o nosso Município

precisa se estruturar e organizar as escolas para enfrentar este momento. De

acordo com especialistas neste assunto, algumas providências precisam fazer

parte deste planejamento, como por exemplo:

I – Plano de Vacinação, priorizando todos os funcionários das escolas;

II – Mapeamento da situação das escolas do Município, a fim de verificar se

estão garantidas as condições necessárias ao cumprimento dos protocolos

sanitários;

III – Apresentação do protocolo de retorno das escolas e fiscalização, que

certifique

 Acesso a água tratada;

mailto:cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com

   CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO RIACHO
                 ESTADO DE MINAS GERAIS
                                                  BIÊNIO 2021/2022

2
Rua Alfredo Domingos de Melo, 153 - Centro – 35.845-000 – Santana do Riacho-MG

Tel. (31) 3718-6169 – cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com - CNPJ: 25.468.828/0001-08

 Disponibilidade de água, sabão líquido e toalhas de papel;

 Acesso a álcool gel e máscaras para alunos, professores e funcionários e

suas trocas a cada 3 horas;

 Cumprimento do distanciamento;

 Ampliação dos espaços abertos e verdes;

 Salas de aulas amplamente ventiladas;

 Metodologia de aulas fora do espaço de sala de aula.

Sabemos da importância da reabertura das escolas, mas sem o cumprimento

destas especificações, estaremos colocando em risco os trabalhadores e

trabalhadoras da educação, bem como a saúde de familiares pela proliferação e

contaminação de COVID19 pelas crianças.

Sala das Sessões, em Santana do Riacho, 22 de fevereiro de 2021.

Altamir Silva Miranda

Vereador

mailto:cmsr.santanadoriacho.mg.leg.br@gmail.com